

37861. arch



3615

Należność pocztowa opłacona ryczałtem

Cena 15 gr. Nr. 1 (715)

Rok IV.

Nowogródek, Środa 1 stycznia 1930 r.

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefon 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia” — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15. Wydział Powiatowy, pok. 10.

U progu Nowego Roku — na nowej drodze

Od Redakcji

Z dnem dzisiejszym naczelną redakcję „Zycia Nowogródzkiego” obejmuje p. Mikołaj Zdanowicz.

Dotychczasowy naczelny redaktor „Zycia Nowogródzkiego” p. Zygmunt Kamiński opuszcza Nowogródek, powołany na kierownika równorzędnej placówki w innym mieście wojewódzkim.

teresowanie pisma do spraw li swego dotychczasowego oblicza. Stać będzie w dalszym ciągu na demokratycznym, w całym tego słowa znaczeniu, stanowisku. Oczywiście mówiąc o demokracji nie mam na myśli tylko demokratycznych teorematów. Jak nas bowiem uczy doświadczenie i to specjalnie na gruncie polskim, holdowac nie teorematom bez oglądania się rozszerzyć dział literacki, dając kilka w tygodniu, t. zw. w „ostatej linii” do absurdów. Wychodząc z tego założenia „Zycie Nowogródzkie” holdowac będzie w dalszym ciągu ideałom, które przyswiecają Mar-

Wszystkim czytelnikom, sympatykom i współpracownikom naszego pisma składamy serdeczne życzenia noworoczne

Redakcja i Administracja „Zycia Nowogródzkiego”

Wojewódzka Organizacja Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem ma dromą składkę serdeczne życzenia Noworoczne wszystkim P.P. Członkom, Sympatykom oraz wszystkim tym Organizacjom i Związkom, które łącznie z Bezpartyjnym Blokiem dążą do Polski Mocarstwowej.

Utonięcie przeszło 200 osób

LONDYN, 31 XII. Na wybrzeżu tym Beatrix-Adela, znajdowało się Nikaragua zatonał w poniedziałek 200 pasażerów oraz załoga. Czapka w południe parowiec. Przypuszczalnie wszyscy utonęli. komunikacyjny. Na parowcu

szkowi Piłsudskiemu. Inniemi słowy na gruncie realnym pó pierać będzie Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem, uważając, że jeżeli abstrahujemy od takich czy innych załamań, to na gruncie rzeczywistości polskiej jest on narazie bodaj jedynym możliwym realizatorem państwowego interesu, jest szkoła, w której się wykuwa samodzielną polską myśl polityczną, łączącą w sobie interes państwa z podstawowymi założeniami demokracji.

Mówiąc o stronie politycznej pisma, nie mogę pominąć, specjalnie w Nowogródczynie aktualnego, zagadnienia mniejszościowego. Dążeniem mojem będzie, aby w miarę możliwości dać czytelnikom jaknajszersze, szersze oświetlenie ruchu narodowościowego w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem spraw białoruskich. Ponieważ znowu kwestja białoruska łączy się u nas z zagadnieniem socjologicznym, „Zycie Nowogródzkie” dać będzie czytelnikom co pewien czas oświetlenie wypadków, zachodzących po tamtej stronie granicy — w Minsku.

Tyle jeżeli chodzi o redakcję „Zycia Nowogródzkiego”. Ale żadne pismo nie jest dziełem li tylko samej redakcji. Tego rodzaju pismo, zwłaszcza na prowincji, które nie posiada żywego kontaktu ze społeczeństwem i odwrotnie, z góry skazane jest na zagładę. „Zyciu Nowogródzkiemu” to nie zagraża. Wzięło się ono bowiem już w teren i stało się dla społeczeństwa konieczną potrzebą. Społeczeństwo zrozumiało, że niezależnie od tego, w jakim kierunku pójdzie podział administracyjny, Nowogródczyna zawsze żyć będzie swoim własnym życiem, którego odbiciem musi być własne pismo codzienne. Ale im żywszy będzie kontakt wzajemny między społeczeństwem a redakcją, tem bardziej żywe i wartościowe będzie pismo.

Dlatego składając swym czytelnikom życzenia noworoczne, zwracam się równocześnie do nich z prośbą o popieranie moich zamiarów.

Weszło, już w zwyczaj, że znajdując się u progu nowego roku czynimy rachunek sumienia z tego, cośmy w ostatnim czasie dokonał, a równocześnie kreśliłyśmy plany na najbliższą przyszłość, obiecując sobie z reguły, która jest wynikiem niepoprawnego ludzkiego optymizmu, skorygowanie błędów przeszłości, a nawet dokonanie nowych, nie nadpoczynanych wet przedtem prac.

Jeżeli ograniczymy się ściśle do skrotnych ram naszego pisma, trudno by mi było mówić coś o przeszłości, która nie była moim udziałem. Mógłbym tylko gwałtownie stwierdzić, że zadanie, jakie postawiło przed sobą „Zycie Nowogródzkie”, w dużej mierze zostało spełnione, przeorało bowiem w ciągu stosunkowo krótkiego czasu nieurawną pod względem czytelnictwa glebę nowogródzka, torując drogę spadkobiercom.

A jeżeli w tem przeorywaniu „Zycie Nowogródzkie” przechodziło dzięki okazy, jeżeli musiało na każdym kroku walczyć z trudnościami, gdzieśkolwiek zupełnie niespotykanymi, a mimo to wykazywało się z zadaniami, zapisać to należy na poczet zasług mego Szanownego Poprzednika, który był faktycznie tego pisma twórcą i duszą.

Zdaje sobie sprawę, że podejmując się prowadzenia „Zycia Nowogródzkiego”, błądę na ściebie zadanie niełatwe. Trudności bowiem w wydawaniu, na tym terenie pisma codziennego tkwią u samych podstaw wydawniczych. Warunki techniczne, braki w komunikacji, bierność społeczeństwa, które w odróżnieniu od zachodu w znakomitym tylko odstęku odczuwa potrzebę czytania codziennego pisma, wynikające stąd niedomagania finansowe i wreszcie brak sił intelektualnych na danym terenie — oto główne trudności, z którymi pismo będzie musiało walczyć na każdym niemal kroku.

Alé mimo te trudności, które wcześniej czy później są do zwalczania, przed pismem otwierają się duże stosunkowo możliwości.

„Zycie Nowogródzkie” bowiem jest jedynym pismem codziennym, wychodzącym na terenie województwa nowogródzkiego, co daje mu szerokie pole do działania. Tembardziej, że żadne pismo, niezwiązane ściśle z tym terenem nie potrafi dać pełnego wyrazu specyficznym potrzebom terenowym Nowogródczyny, a tem samem zainteresować szersze kręgi tutejszego społeczeństwa.

Najbliższej nam bowiem nie mówiąc prasie wileńskiej, nie mówiąc już o prasie warszawskiej, obojętne są, jeżeli nie obojętne sprawy Nowogródczyny. Nie jest to wynikiem braku zainteresowania dla Nowogródczyny, lecz raczej wynikiem ujmowania poszczególnych naszych zagadnień w płaszczyźnie wyłącznie politycznej, w której gubią się nieraz drobne, ale dla Nowogródczyny pierwszorzędnej wagi sprawy.

Jeżeli chodzi o mnie osobliście, pochłabiłem sobie, że Nowogródczyna nie jest dla mnie przysłowiową terra incognita. Z jej zagadnieniami stykałem się w swej poprzedniej pracy dziennikarskiej na każdym kroku i gdy już mówię pro domo, mam nadzieję, że na tem nowem stanowisku będę mógł im dać pełny wyraz.

Gdyby jednak, posłuzmy wszystkim zechodzący w tym kierunku jakiś tyki, będę apelować do społeczeństwa. Dążeniem bowiem mojem jest, by „Zycie Nowogródzkie”, zakreśliło sobie szersze społecznie ramy, by mogło stać się wiernym odbiciem różnych prądów, nurtujących w nowogródzkim społeczeństwie i to bez względu na to, czy dają kwestja, którą społeczeństwo zechce poruszyć, nieść się będzie w ramach dążeń województwa, czy tylko w jego części. Chodzi mi o to, by społeczeństwo nowogródzkie czuło, że „Zycie Nowogródzkie” jest jego pismem, do którego w każdej społecznej, nawet drażliwej sprawie i w każdej chwili może się zwrócić.

Oczywiście nie mówię przez to, jakobym chciał zacieśnić zain-

P. 37861. arch

